
［4］退職記念事業

34

［4］退職記念事業
戸田 圭一先生　京都大学御退職
　京都大学の定めにより，戸田圭一先生は令和4年3月末日
をもって定年退職されました．先生のご退職にあたり，京
都大学桂キャンパスおよびオンラインにて最終講義をハイ
ブリッド開催し，これまでの先生の都市水害研究の成果や
今後の展望について御講演いただきました．なお，最終講
義は新型コロナウィルス感染拡大防止のため，社会基盤工
学専攻および都市社会工学専攻の先生方を対象に行われま
した．

最終講義
題目：「都市水害研究をふりかえって
 －地下浸水を中心に－」
日時：令和4年3月7日㈪　13:30 ～ 14:40
場所： 桂キャンパスCクラスター 191大講義室およびオンラ

イン
　戸田圭一先生におかれましては，京都大学での永年の御
功績と御尽力に感謝と敬意を表しますとともに，益々の御
活躍と御健勝をお祈りしております．また，今後とも末永
く御指導，御鞭撻を賜りますようお願い申し上げます．末
筆になりましたが，戸田圭一先生の最終講義に御協力，御
支援いただきました皆様に心より御礼申し上げます．

（水理環境ダイナミクス分野）



京土会会報  No. 60 2022

35

寶　馨先生・田中 茂信先生　京都大学御退職
　京都大学の定めにより，寶馨先生，田中茂信先生は，令
和4年3月末日をもって定年退職されました．両先生のご退
職にあたって，両先生の研究分野が近いこともあり，令和4
年3月12日㈯に芝蘭会館稲盛ホールにて，最終講義を合同
で開催し，これまでの先生の研究のルーツや歴史，社会的
活動の成果や今後の展望に関して，ご講義をいただきまし
た．
　新型コロナウイルス感染症対策のための入場者数制限の
関係から，ハイブリッド開催となりましたが，会場参加約
80名，オンライン参加約160名の関係各位にご出席を賜り
ました．

寶 馨先生　最終講義
題目：「半世紀のチャレンジはまだ続く」
日時：2022年3月12日㈯　14:00 ～ 15:30

田中 茂信先生　最終講義
題目：「海から始まったWonderful Life」
日時：2022年3月12日㈯　15:45 ～ 17:15

　寶馨先生は現在，公益財団法人日本高等学校野球連盟会
長，京都大学防災研究所特任教授等をお務めになり，学生
野球の発展と防災研究の推進にご活躍されています．田中
茂信先生は現在，故郷の兵庫県新温泉町にて米作りをしな
がら，水資源，気候変動の研究を続けておられます．
　両先生におかれましては，京都大学での永年のご功績と
ご尽力に感謝と敬意を表しますとともに，先生方の益々の
ご健勝，ご活躍をお祈りします．今後とも末永くご指導い
ただきますことを願っております．

（防災技術政策分野）
（地域水環境システム分野）




